
    

LUDWIG-
MAXIMILIANS-
UNIVERSITÄT
MÜNCHEN INKLUSIONSDIDAKTISCHE LEHRBAUSTEINE – !DL

Entwicklungsbereich alle

Titel/Thema   Materialliste Lehrbausteine Hören –   
    Einstieg

Verfasser(innen)  Birgit Laszlo, Daniela Hüffer 

Erstellungsdatum  November 2018

H ÖREN



2Inklusionsdidaktische Lehrbausteine – !DL

Materialliste Lehrbausteine Hören - EINSTIEG

M00
 
M0
 
M1
 
M1.1 
 

M1.2 
 
M2
 
M3
 
 
M3.1 – 
M3.4
 

M3.5
  

M3.6.1 -
M3.6.4

M3.7
 
M4.1
 
M4.2
 

M4.2.1

M4.3
 

M4.4
 

M4.5
 
M4.5.1

M4.6

Materialliste Lehrbausteine Hören – Einstieg

Beobachtungsbogen Einstiegsfilm

EINSTIEGSFILM

Basisinformation: Förderschwerpunkt Hören I
Sonderpädagogischer Förderbedarf im Förderschwerpunkt Hören (I)

Sonderpädagogischer Förderbedarf im Förderschwerpunkt Hören (II)

Storyboard Einstiegsfilm

Szenen aus dem Unterricht – Erste Impulse

Fallkarten – Beschreibungen der fiktiven Schülerinnen und Schüler
 • 3.1 Janina (mittel- bis hochgradige Hörschädigung)
 • 3.2 Louisa (beidseitig an Taubheit grenzende Hörschädigung/gehörlos)
 • 3.3 Hanna (einseitige an Taubheit grenzende Hörschädigung)
 • 3.4 Paul (AVWS)

Unterstützungsmaßnahmen und Hilfestellungen – Leerformular
 • 3.5.1 Auswahlmöglichkeiten

Lösungsvorschläge: Unterstützungsmaßnahmen und Hilfestellungen für 
die einzelnen Schülerinnen und Schüler 
 • 3.6.1 Janina
 • 3.6.2 Louisa
 • 3.6.3 Hanna
 • 3.6.4 Paul 

„Was ist guter Unterricht?“ Aussagen der Fallkinder

Übungsbaustein: Mit Hörgeräten versorgt – dann ist ja alles gut

Übungsbaustein: Ohrstöpsel-Diktat 

Rückmeldungen Studierender zum Ohrstöpsel-Diktat

Übungsbaustein: Richtungshören und auditive Merkspanne – Wortkarten

Übungsbaustein: „Wortbrei“

Übungsbaustein: Günstige und ungünstige Sitzformen kennenlernen

Lösung „Günstige und ungünstige Sitzformen“ 

Übungsbaustein: Günstige und ungünstige Sitzformen ausprobieren

-

5 Min. 

8 Min.

variabel

variabel

-

10 Min.

-

10 Min.

10 Min.

15 Min. 

5 Min. 

15 Min.

15 Min.

10 Min. 

-

15 Min.

E

E

E

E

E

A

E

A

A

A

E

E

A

A

A

E

E

A

Download

Download

Plattform

Download

Download

Download

Download

Download

Download

Download

Download

Download

Download

Download

Download

Download

Download

Download

Nr.            Beschreibungen – überleitende Texte – einführende Worte – 
    Angaben zur Bearbeitungszeit  

Empfohlen/
Auswahl

Material Zeitbedarf



























3Inklusionsdidaktische Lehrbausteine – !DL

M4.7
 
M4.7.1

M4.8
 
M4.8.1

M5.1 
 
 

M5.2
 
 
M6.0
 
M6.1

M6.2

M7-M7.1 

M8

Das deutsche Fingeralphabet

Übungsbaustein: Das deutsche Fingeralphabet (GMS)

Das Phonembestimmte Manualsystem

Übungsbaustein: Anwendung des „Phonembestimmten Manualsystems“

Textbaustein: Organisation der Lernumgebung für Schülerinnen und 
Schüler mit dem Förderbedarf Hören: Gestaltung des kommunikativen 
Settings

Baustein Lehrersprache im Fokus des Förderschwerpunkts Hören

Beispielhafte Förderplanvorlage aus dem Förderzentrum Hören 

Förderplan Beispiel I (anonymisiert)

Förderplan Beispiel II FZHM (anonymisiert)

Rückmeldebogen Lehrbausteine Hören: Was nehmen Sie mit? 
Rückmeldebogen Lehrbausteine Hören – Ergebnisse

Baustein Linkliste

-

-

-

-

-

-

15 Min.

-

-

10 Min.

-

A

A

A

A

E

E

E

A

A

A

E

Download

Download

Download

Download

Download

Download

Download

Download

Download

Download

Download

Nr.            Beschreibungen – überleitende Texte – einführende Worte – 
    Angaben zur Bearbeitungszeit  

Empfohlen/
Auswahl

Material Zeitbedarf


















Film

Lesetext

Übung

Gruppenarbeit

Partnerarbeit




