

INKLUSIONSDIDAKTISCHE LEHRBAUSTEINE - !DL





Entwicklungsbereich	alle	
Titel/Thema	Materialliste Lehrbausteine Hören – Einstieg	
Verfasser(innen)	Birgit Laszlo, Daniela Hüffer	
Erstellungsdatum	November 2018	



Materialliste Lehrbausteine Hören - EINSTIEG

Nr.	Beschreibungen – überleitende Texte – einführende Worte – Angaben zur Bearbeitungszeit	Empfohlen/ Auswahl	Material	Zeitbedarf
M00	Materialliste Lehrbausteine Hören – Einstieg	Е	Download	-
М0	Beobachtungsbogen Einstiegsfilm	Е	Download	5 Min.
M1 *****	EINSTIEGSFILM	Е	Plattform	8 Min.
M1.1	Basisinformation: Förderschwerpunkt Hören I Sonderpädagogischer Förderbedarf im Förderschwerpunkt Hören (I)	Е	Download	variabel
M1.2	Sonderpädagogischer Förderbedarf im Förderschwerpunkt Hören (II)	Е	Download	variabel
M2	Storyboard Einstiegsfilm	А	Download	-
M3	Szenen aus dem Unterricht – Erste Impulse		Download	10 Min.
M3.1 – M3.4	Fallkarten – Beschreibungen der fiktiven Schülerinnen und Schüler • 3.1 Janina (mittel- bis hochgradige Hörschädigung) • 3.2 Louisa (beidseitig an Taubheit grenzende Hörschädigung/gehörlos) • 3.3 Hanna (einseitige an Taubheit grenzende Hörschädigung) • 3.4 Paul (AVWS)	Е	Download	-
M3.5	Unterstützungsmaßnahmen und Hilfestellungen – Leerformular • 3.5.1 Auswahlmöglichkeiten	А	Download	10 Min.
M3.6.1 - M3.6.4	Lösungsvorschläge: Unterstützungsmaßnahmen und Hilfestellungen für die einzelnen Schülerinnen und Schüler • 3.6.1 Janina • 3.6.2 Louisa • 3.6.3 Hanna • 3.6.4 Paul	А		
M3.7	"Was ist guter Unterricht?" Aussagen der Fallkinder	А	Download	
M4.1	PÜbungsbaustein: Mit Hörgeräten versorgt – dann ist ja alles gut	Е	Download	10 Min.
M4.2	Übungsbaustein: Ohrstöpsel-Diktat	Е	Download	15 Min.
M4.2.1	Rückmeldungen Studierender zum Ohrstöpsel-Diktat	А	Download	5 Min.
M4.3	Übungsbaustein: Richtungshören und auditive Merkspanne – Wortkarten	А	Download	15 Min.
M4.4	Übungsbaustein: " Wortbrei"	А	Download	15 Min.
M4.5	Übungsbaustein: Günstige und ungünstige Sitzformen kennenlernen	Е	Download	10 Min.
M4.5.1	Lösung "Günstige und ungünstige Sitzformen"	Е	Download	-
M4.6	Übungsbaustein: Günstige und ungünstige Sitzformen ausprobieren	А	Download	15 Min.



Nr.	Beschreibungen – überleitende Texte – einführende Worte – Angaben zur Bearbeitungszeit	Empfohlen/ Auswahl	Material	Zeitbedarf
M4.7	Das deutsche Fingeralphabet	А	Download	-
M4.7.1	Übungsbaustein: Das deutsche Fingeralphabet (GMS)	А	Download	-
M4.8	Das Phonembestimmte Manualsystem	А	Download	-
M4.8.1	Übungsbaustein: Anwendung des "Phonembestimmten Manualsystems"	А	Download	-
M5.1	Textbaustein: Organisation der Lernumgebung für Schülerinnen und Schüler mit dem Förderbedarf Hören: Gestaltung des kommunikativen Settings	Е	Download	-
M5.2	Baustein Lehrersprache im Fokus des Förderschwerpunkts Hören	Е	Download	-
M6.0	€Beispielhafte Förderplanvorlage aus dem Förderzentrum Hören	Е	Download	15 Min.
M6.1	Förderplan Beispiel I (anonymisiert)	А	Download	-
M6.2	Förderplan Beispiel II FZHM (anonymisiert)	А	Download	-
M7-M7.1	Rückmeldebogen Lehrbausteine Hören: Was nehmen Sie mit? Rückmeldebogen Lehrbausteine Hören – Ergebnisse	А	Download	10 Min.
M8	Baustein Linkliste	Е	Download	-



Film



Lesetext





Gruppenarbeit



Partnerarbeit

